
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 43/2021 

 

 

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - 

Consepe, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual n.º 

13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, 

combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia 

- Uesb, em conformidade com o deliberado pela Câmara de Extensão, na reunião 

realizada no dia 16 novembro de 2021, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Aprovar os Relatórios Finais das ações extensionistas, originadas dos 

seguintes Departamentos e Setor: 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS - PROEX 

 

 Projeto Laço de Família - casamento coletivo - Edital 17/2019; 

 Uma Proposta Educativa para o Museu Regional - Edital 011/2020; 

 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLOS - DEAS  

 

 VII Seminário Baiano de Solos - Edital 010/2020. 

 

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS - DELL 

 

 Communication Café - Edital 17/2019; 

 Singing Along - Edital 17/2019; 

 SOLinENGLISH and other languages: Series of lectures in FL teaching and 

learning - Edital 17/2019; 

 Língua Inglesa: Leitura e Interpretação de Texto - Edital 17/2019. 

 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH 

 

 Herdeiros de Sísifo - Conferência de lançamento do Laboratório de Linguagens 

e Diversidade Sexual - Lalidis - Edital 17/2019; 

 Estudos de Psicologia Analítica - Edital 17/2019; 

 Programa de Atendimento a Policias Militares - Edital 17/2019; 

 Laboratório de Linguagem e Diversidade Sexual - Lalidis - Edital 010/2020. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - DCSA 

 

 Encontro Local da Educação Tutorial (InterPET-Vitória da Conquista) - Edital 

17/2019. 

 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DH 

 

 As mulheres na sociedade de classes: gênero, raça, desigualdade e violência - 

Edital 011/2020; 

 Seminários do Lhist 2020 - Edital 011/2020. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - DCET 

 

 Tecnologia do Arduino Aplicada ao Ensino de Física - Edital 011/2020; 

 Atividades Colaborativas e Cooperativas na Escola Básica - Edital 011/2020; 

 Modelagem no Ensino de Matemática: Desenvolvendo atividades inovadoras - 

Edital 010/2020. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS - DCN 

 

 Aquarismo como recurso didático no ensino de Ciências - Edital 011/2020. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS - DCHL  

 

 A Lei 11.645/08 e a temática indígena na escola e universidade-Edital 17/2019; 

 Fios de Rebeca - Edital 17/2019; 

 Grupo de Pesquisa e Extensão em Literatura - GPEL - Edital 010/2020; 

 Canta Conmigo - aprender espanhol com canções - Edital 010/2020. 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II - DS II 

 

 Cuidados proximais as mulheres de meia idade participantes do Niefam nos 

estágios de envelhecimento reprodutivo feminino: climatério e menopausa - 

Edital 17/2019. 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I - DS I 

 

 Estratégias online do profissional de saúde no enfrentamento da violência contra 

crianças e adolescentes em tempos de pandemia pela covid-19 - Edital 

010/2020; 

 Violência contra crianças e adolescentes no município de Jequié: A odontologia 

na identificação e enfrentamento - Edital 011/2020. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - DCB 

 

 Atlas Digital Integrado de Anatomia e Histologia Humana - Edital 011/2020. 

 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL - DTRA  

 

 Produção segura de alimentos - Edital 17/2019; 

 Encontro 20 anos Engenharia de Alimentos - Uesb - Edital 17/2019. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGEM - 

DCHEL 

 

 Pedagogia Histórico - Crítica e prática transformadora - Edital 010/2020; 

 Ludoteca: Um Espaço de Práticas Interdisciplinares em Educação - Edital 

011/2020. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS - DCEN 

 

 IV Jornada Universitária em defesa da Reforma Agrária - IV JURA - Edital 

012/2020. 

 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Vitória da Conquista, 16 de novembro de 2021.  

 

 

 

Luiz Otávio de Magalhães 

Presidente do Consepe 

 

PUBLICADO NO 

DOE 

18 NOV 2021 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

